
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  27Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2019-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública/FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Ar-
cipreste Manoel Teodoro n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 
66.023-700, neste ato representado pelo Diretor e Ordenador 
de Despesa o Sr. FERNANDO ALBERT O BILÓIA DA SILVA, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, para a prestação de serviços bancários de 
arrecadação para recebimento de taxas, tributos e demais re-
ceitas, através de suas agências, mediante guia de recolhimento 
bancário em código de barras padrão FEBRABAN pelo FISP, com 
valor estimado de R$80.000,00 (oitenta mil reais), para con-
tratação direta com o BANCO DO ESTADO DO PARÁ, sociedade 
de economia mista, constituída nos termos da Lei estadual nº 
1.819, de 30 de novembro de 1959, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 04.913.711/0001-08, estabelecido na Avenida Presidente 
Vargas, nº 251, Campina, CEP 66.010-000 – Belém-Pará, Te-
lefones: (91) 3348 3457, e-mail: SUGOV@banparanet.com.br, 
tendo como fundamentação legal o art. 24, inciso VIII da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2019.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 402737

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratif co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 01/2019–FISP, fundamentada no art. 24, inciso VIII, do refe-
rido diploma legal.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 402741

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2019– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, lotado no Núcleo da Tecnologia da 
Informação- NTI, como f scal do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 014/2016, celebrado entre Tribunal, Governo do Estado do 
Pará e diversos partícipes, cujo objeto é o apoio á implantação 
do projeto Audiência de Custódia na Comarca de Ananindeua.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 402498
PORTARIA Nº 094/2019– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, lotado no Núcleo da Tecnologia da 
Informação- NTI, como f scal do Acordo de Cooperação Técnica 

nº 015/2016, celebrado entre Tribunal, Governo do Estado do 
Pará e diversos partícipes para apoio à implantação do projeto 
Audiência de Custódia nas Comarcas do Interior do Estado do 
Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 402499
PORTARIA Nº 185/19-DGP/SUSIPE, DE 30/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, publicada 
no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Rosenildo Pinheiro 
Miranda, matrícula nº 5830761.

Protocolo: 402506
PORTARIA Nº 092/2019– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, lotado no Núcleo da Tecnologia da 
Informação- NTI, para atuar na condição de f scal do Acordo de 
Cooperação Técnica 021/2015, celebrado entre Tribunal, Gover-
no do Estado do Pará, SEGUP, SEASTER, SEJUDH, SESPA, PRO-
PAZ, PM-PA, PC-PA, CPC Renato Chaves, SUSIPE, PREFEITURA 
DE BELÉM, SESMA, SEMEC, FUNPAPA, DPE-PA e OAB-PA, cujo 
objeto é a cooperação para implantação do projeto Audiência de 
Custódia no âmbito do poder Judiciário do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 402497
PORTARIA Nº 184/19-DGP/SUSIPE, DE 30/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 115/19-DGP/SUSIPE, de 08/01/19, publicada 
no DOE nº 33.777, de 10/01/19, o servidor Anderson Luiz Neves 
da Costa, matrícula nº 5919085.

Protocolo: 402505
PORTARIA Nº 182/19-DGP/SUSIPE, DE 30/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 115/19-DGP/SUSIPE, de 08/01/19, publicada 
no DOE nº 33.777, de 10/01/19, a servidora Shirley de Oliveira 
Pinheiro Gomes, matrícula nº 57207370.

Protocolo: 402502
DESIGNAÇÃO E EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 55/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 186/2018- GAB/SUSIPE de 
28/02/2018, publicada no DOE 
nº 33568, de 01/03/2018, ANDERSON MACIEL FERREIRA, ma-
trícula 5909371, da Função Gratif cada de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Central 
de Triagem Masculina de Marabá, a contar de 27 de janeiro de 
2019.
DESIGNAR MARCIO LIMA DA CONCEIÇÃO, matrícula 5933439, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 28 
de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário do Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 402545
PORTARIA Nº 183/19-DGP/SUSIPE, DE 30/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 115/19-DGP/SUSIPE, de 08/01/19, publicada 
no DOE nº 33.777, de 10/01/19, o servidor Francisco Iago Perei-
ra Lima, matrícula nº 5895020.

Protocolo: 402503
PORTARIA Nº 181/19-DGP/SUSIPE, DE 30/01/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da por-
taria de ferias nº 115/19-DGP/SUSIPE, de 08/01/19, publicada 
no DOE nº 33.777, de 10/01/19, o servidor Carlos Gilberto Cha-
ves Alho, matrícula nº 57205764.

Protocolo: 402500

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA PEROTE MELO
Matrícula: 5900662/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON CLEY SARMENTO SOARES
Matrícula: 5931732/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO CARLOS REIS RIBAS
Matrícula: 5931798/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO DOMINGOS DA COSTA CARDO-
SO
Matrícula: 5931823/1- Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTÔNIO OLIVEIRA FERREIRA
Matrícula: 5931763/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENICIO FRANCISCO MARTINS DE LIMA
Matrícula: 5931771/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS WILKER COSTA FERREIRA
Matrícula: 5931733/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CICERO DA SILVA SOUZA
Matrícula: 5931840/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CRISTIANE SILVA DA PIEDADE
Matrícula: 5907491/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DEUZA SILVA MANCIO
Matrícula: 5900625/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIRSON REIS GONÇALVES
Matrícula: 5912048/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU
Matrícula: 5931773/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERINALDO COSTA E COSTA
Matrícula: 54196463/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA COS-
TA JUNIOR
Matrícula: 5931795/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEMMISON FERRANTE DE SOUZA
Matrícula: 5931790/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO  DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLAYDISON DO NASCIMENTO SILVA
Matrícula: 57221439/3 - Função: AGENTE PRISIONAL


